

partyjny, uważając te wszystkie komitety także za stowarzyszenia.

Brutalny ten napad miał na celu sprowokowanie partji, która jednak za wiele już przeszła doświadczeń, by dać się złapać takiemu Koellerowi. Przyjęła ona to bezprawie z godnością i spokojem. Rozwiązany zarząd partyjny złożył kierownictwo partji w ręce parlamentarnej frakcji partyjnej, jako wybranej reprezentacji stronnictwa, która na podstawie praw przysługujących posłom do rady państwa nie może już zostać rozwiązana. Administracją zaś partji przeniesiono do Hamburga.

Cios wymierzony w groźnego wroga nie tylko chybił zupełnie, ale skończył się zupełną klęską Koellera. Oburzenie bowiem wywołane tem naruszeniem praw konstytucyjnych ogarnęło całą opinię publiczną. Kanclerz Hohenlohe oddawna już opierał się takiemu postępowaniu, wiedząc, że nie zgniecie ono ruchu robotniczego, a wywoła tylko rozgoryczenie wśród mas ludowych i podkopie w nich resztki powagi rządu. I cesarz Wilhelm spostrzegł wreszcie, że Koeller posunął się za daleko i po długim wahanii się był zmuszony, chcąc nie chcąc, odprawić tego wykonawcę szumnie głoszonych swych myśli.

Ale socjaliści niemieccy nie zadowolą się tak lichem zadośuczynieniem, jak usunięcie takiej kreatury. Zainteresują oni w parlamencie zwołanym w tych dniach rząd w sprawie powyższych nadużyć, a debata ta, która się rozgłoszonym echem odbije w całym państwie, więcej korzyści przyniesie ruchowi robotniczemu, niż mu szkody wyrządziły napaści Koellera.

Ks. Stojalowski składa obecnie wizyty politycznej partji socjalno-demokratycznej. W Tarnowie i w Wiedniu był w naszych stowarzyszeniach i z pewnością nie może się skarżyć na brak grzecznego i sympatycznego przyjęcia przez zorganizowanych robotników, którzy w nim widzą ofiarę prześladowań politycznych. Poprzedniej niedzieli był jako gość w wiedeńskiej „Sile“, gdzie wziął udział w dyskusji nad referatem: „Cel i zadanie organizacji“. Zabrawszy głos, podziękował naprzód za uprzejme przywitanie i za współczucie, jakie nietylko „Siła“, ale cała socjalna demokracja okazywała mu przez czas, w którym był narażony na prześladowanie ze strony władz politycznych i swych braci w Chrystusie. Poczem wygłosił dłuższy referat, widocznie już wprzód przygotowany. Zaznaczył w nim ogromną ważność organizacji w życiu społecznym. Sądzi zgodnie z referentem, że cokolwiek chce się osiągnąć, jeśli ma to być dla dobra ogólnego, muszą osobniki łączyć się w zwarte grupy, bo pojedynczo niczego dokonać nie można. Szczególnie odnosi się to do partji rewolucyjnej, i nie ma mowy, aby podniesienia ludzkości można dokonać na innej drodze, jak tylko organizacji, jak tylko karność i solidarność. Mowca omawiał znaczenie „Siły“ w Wiedniu, jako polskiego stowarzyszenia robotniczego, poczem przeszedł do chwili bieżącej.

W chwili kiedy wszystkich gniecie jeden straszny nieprzyjaciel kapitał: — nie czas brać

się za łby. — razem powinniśmy dążyć do szturmowania wspólnego wroga. Dziwi się jednak mowca taktyce socjalnej demokracji względem hr. Badeniego. Skąd ta delikatność względem prezydenta ministrów? Partya wydała hasło: „czekać na projekt reformy wyborczej hr. Badeniego a potem dopiero mówić“. Ta taktyka jest według mowcy błędną, bo na oczekiwanie złego szkoda tracić czasu. Nie wyczekiwać, co hr. Badenida, ale wspólnie, bez względu na drobne różnice w przekonaniach, zwrócić się przeciw niemu, bo jeśli nie można się było niczego spodziewać od Taaffego i koalicji (Windischgrätza), to cóż dopiero mówić o hr. Badenim. Miał czas, gdzieśmy się mogli drzeć o różnice w programach. Na jedno zgadzaliśmy się i zgadzamy wszyscy: żeśmy rewolucyoniści, żeśmy socjaliści. Czy socjali-demokraci, czy chrześcijańscy socjaliści — mniejsza teraz o to. „Będziemy się żarli, jak będzie na to czas — a teraz razem do walki!“

W odpowiedzi zaznaczyli towarzysze nasi, że co do wspólnej walki w połączeniu z innymi stronnictwami bez względu na „pozorne“ różnice, — oświadcza nasza partya zawsze, że nikomu nie broni przyłączyć się do niej, ale się o pomoc nikogo nie prosi. My liczymy tylko i tylko na siebie, bo jesteśmy z doświadczenia zbyt dobrze przekonani o tem, że w wszyscy nasi przyjaciele są w naszej partji i przyznają się otwarcie do socjalizmu, — kto zaś z nami sympatyzuje tylko, — na tego nic nie liczymy. Z nami — albo przeciw nam — tu drogi pośredniej nie ma.

W końcu ks. Stojalowski zastrzegł się, żeby z jego mowy nie wyciągać jakichś wniosków partyjnych. Odśpiewaniem „Czerwonego sztandaru“ zakończono zgromadzenie.

Hrabia Stanisław Tarnowski jest nader „popularnym“ wśród młodzieży uniwersytetu jagiellońskiego. Ktoby nie wierzył, niechaj przeczyta następujące „oświadczenie“, na które zbierano podpisy w całym uniwersytecie. Pismo to brzmi:

Podpisani akademicy oświadczają, że z „wieczorem Mickiewiczowskim“, urządzonym przez „Chór akademicki“, towarzystwo liczące zaledwie kilkudziesięciu członków, ogół akademików nie ma nic wspólnego; że zatem i wybór osoby prelegenta, który padł na Stan. hr. Tarnowskiego, nietylko nie jest wyrazem przekonania większości akademików, ale przeciwnie z przekonaniem ogółu młodzieży stoi w rażącej sprzeczności.

Pod tym stanowczym wyrazem opinii młodzieży podpisało się **280** akademików.

Z ruchu akademickiego.

Żadne najbardziej tajne posiedzenie ministrów nie byłoby tak zgorzonym opublikowaniem swych narad, jak pewna garstka młodzieży akademickiej tem, że podaliśmy w Nrze 48 wierne sprawozdanie z wyborów w „Bratniej Pomocy“.

„Czas“ i stojący po za nim jezuita świeccy i duchowni, zaczęli syczeć z gniewu... Moralna policja poszła dalej, niż rzeczywista c. k. policja, która nie ma władzy nad myślą i sercem młodzieży. Przedewszystkiem więc chciano

zabezpieczyć sobie pierwszą podstawę niewolnictwa duchowego, tj. tajność w życiu studentkiem. Następnie postanowiono reagować przeciw naszemu artykułowi i po bezskutecznych próbach wydostania nazwiska naszego sprawozdawcy, bodaj na ślepo go potępić.

Na te dwa punkty odpowiemy krótko. Żadne społeczeństwo, ani żadna na świecie prasa nie pozwoli na to, aby losy kilku tysięcy uczącej się młodzieży pozostały tajemnicą, okrytą ceremoniałem „akademickim“. Faktycznie też każde z pism krakowskich notuje od czasu do czasu szczegóły z życia studentów. Naturalnie, że i my tego prawa i obowiązku prasy przestrzegać będziemy, czy się to komu podoba, czy nie. Co do wydania nazwiska naszego sprawozdawcy, to nie będziemy tego czynili dopóty, dopóki ludzi będą za ich przekonania wyrzucać z uniwersytetu, dopóki uczciwy student musi za swoje szlachetne uczucia tracić możliwość zdobycia wykształcenia lub utrzymania. Przypomnimy tu tylko wyrzucenie studentów: Górskiego, Nowickiego, Janikowskiego, Lewickiego, Rogera i Haeckera za nic innego, jak tylko za socjalizm lub za gorętszy patriotyzm. Zresztą redakcyja „Naprzodu“ jest odpowiedzialna.

Ale opowiedzmy dalszy ciąg burzy w szklance wody. Podrażniona stańczykierya zwołała wiec akademicki, aby nad wyłuszczonej dwiema sprawami się naradzić. Z senatu odkomenderowano „wypróbowanego“ prof. dra Ulanowskiego, który z pewnem powodzeniem już dawniej pełnił urząd nadzorca zbuntowanej od r. 1890 młodzieży. Prof. Ulanowski pozapalał i Panu Bogu i dyabłu po świeczce; pochwalił i skarcił jednych, a potem drugich, i doprowadził szczęśliwie do wyboru przewodniczącego. Dalej jednak niestety nie doszło, bo jeden z partji „porządku“ obraził w grubiański sposób kolegę postępowca, a gdy prof. Ulanowski wyjednał dla obrażającego nagane, wszczął się hałas i wrzask tak silny, że prof. Ulanowski po bezskutecznej dzwonieniu stracił wreszcie panowanie nad swym spokojem, rzucił dzwonkiem w jednego z członków wiecu i sam wiec w gniewie zamknął. Teraz zalecił „Czas“, aby już więcej takich wieców nie zwoływano, bo nie prowadzą one do niczego...

Studenci utracili sposobność usłyszenia szumnej mowy niejakiego hr. Stefana Moszyńskiego, który jej jednak nie darował, lecz ogłosił w dodatku do „Czasu“.

Ponieważ ów p. Stefan Moszyński zalicza się sam do dzieci, „mowy“ jego na seryo brać nie możemy; kto ją przeczyta, przypomni sobie przysłowie: „Jowisz gniewa się, Jowisz nie ma racyi.“ To, czem tego młodzieńca „napompowano“ w Czytelnicy katolickiej, oddał on teraz z śmiesznym patosem. Dziesięciu, czy dwunastu młodych hrabiów, jeden książę, jeden baron i kilku „poślednich“ studentów bez rodowego tytułu podpisało się pod tą mową Moszyńskiego. Ogromna większość młodzieży nie pójdzie w ślady tych szczęśliwców.

Parę słów jeszcze poświęcimy notatce „Nowej Reformy“, gdzie mądry kronikarz tajemniczo pisze: „Sądzimy, że dzienniki wydobywające na wątpliwy bardzo pożytek ogółu swoich czytelników fakty z wewnętrznego

się do okna, otworzył je, a uwiecznione dotąd ciepłe, pełne zapachów powietrze kuchenne buchnęło na zewnątrz, w chłód.

Jednym susem znalazł się cieśla w środku. Na stole były dwa nakrycia. Mieszkańcy domu, znajdujący się zapewne na mszy w tej chwili, zostawili na ogniu cały obiad, smakowitą, odświętną sztukę mięsa, i zupełną jarzynę, dobrze omaszczoną.

Świeży chleb leżał obok komina, pomiędzy dwoma butelkami, które zdawały się pełne.

Randel rzucił się najpierw na chleb i przełamał bochenek z taką gwałtownością, jak gdyby dusił człowieka. Potem zaczął go jeść żarłocznie wielkimi kęsami, które pochłaniał szybko. Lecz równocześnie zniósł go do komina zapach mięsisty. Zdjąwszy pokrywkę z garnka, zatopił w nim widelec i wydobyl duży kawał mięsa. Nabrał sobie jeszcze kapusty, marchwi, cebulki, ile tylko talerz mógł zmieścić, a umieściwszy to wszystko na stole, zasiadł przy nim, rozkroił mięso na cztery części i począł jeść jak u siebie. Spożywszy prawie całkowicie mięso i dużą ilość jarzyn, uczuł pragnienie, poszedł więc po jedną z butelek, stojących przy kominie.

Ledwie napełnił płynem szklankę, poznał, że to wódka. Tem lepiej; to rozgrzewa, to wleje ogień w jego żyły, to się przyda po tylu dniach chłodu. Pił.

Trunek smakował mu bardzo, nie miał go bowiem oddawna w ustach. Napełnił szklankę powtórnie i wychylił ją w dwóch haustach. I prawie w tej samej chwili, zrobiło mu się

dziwnie dobrze, dziwnie wesoło, jak gdyby błogość jakaś napełniła jego wnętrze.

Jadł jeszcze ciągle, tylko wolniej niż przedtem, maczając chleb w sosie i żując go długo. Na całym ciele skóra poczęła go palić, szczególnie zaś czoło, w którym krew pulsowała gwałtownie.

Lecz nagle dzwonek zabrzmiał w oddali, znak, że msza ma się ku końcowi. Ulegając instynktowi raczej, niż trwodze, owemu instynktowi roztropności, który prowadzi i ostrzega wszystkie istoty w chwili niebezpieczeństwa, zerwał się cieśla i schowawszy do jednej kieszeni resztę chleba, do drugiej flaszkę z wódką, podbiegł ukradkiem do okna i wyrzwał na drogę.

Była jeszcze pustą. Wskoczył i począł iść; lecz zamiast trzymać się gościńca, zmierzzał polami na przelaj do lasku, który zobaczył z daleka.

Czuł się rzeźkim, silnym, wesołym, zadowolonym z tego, co uczynił, i żwawym do tego stopnia, że równemi nogami przesadzał płoty na polu.

Skoro się znalazł wśród drzew, wydobyl butelkę z kieszeni i nie przestając iść, pił z niej dużemi haustami. Wówczas poczęło mu się mącić w głowie, oczy okryły się mgłą a nogi uginały się jak sprężyny.

Zaczął śpiewać ludową piosnkę:

Co za roskosz! co za raj!!
Na poziomki pobiedz w gaj...

Stapał teraz po mchu gęstym, wilgotnym i świeżym. Miękkosć tego dywanu, który miał

pod nogami, natchnęła go nagle szaloną chętką dziecka wyrzucić parę koziołków.

Rozpędził się, zwinął i stanawszy na równe nogi, powtarzał zabawkę raz po raz, śpijąc między jednym koziołkiem a drugim:

Co za roskosz, co za raj,
Na poziomki pobiedz...

Wtem ujrzał się nad brzegiem wąwozu, z którego głębi zbliżała się ku niemu rosła dziewczka, zapewne sługa z miasteczka, niosła bowiem dwa wiadra pełne mleka, zwieszające się z obu stron jej ramion na nosidłach.

Zaczął się, nachylony, z ogniem w oczach, jak pies, gdy sprostżył przepiórkę.

Zobaczyła go, podniosła ku niemu głowę, i parskając śmiechem zawołała:

— Wściecie to tak wyspiwawali przed chwilą?

Nie odrzekł nic, tylko skoczył w głąb parowu, pomimo że ściany jego miały co najmniej sześć wysokości.

Ujrawszy go nagle przed sobą, rzekła: — Jezu! takeście mnie przestraszyli...

Lecz on jej nie słuchał, był pijany, szalony, porwany teraz innym szalem, bardziej niż głód pożeraczem, rozpalony wódką, owładnięty niepowstrzymaną niczem furją mężczyzny, któremu brakło wszystkiego od dwóch miesięcy, a który się upił będąc młodym, gorącym, palając wszystkimi żądziami, jakie natura wszczepiła w silny organizm samca.

Dziewka cofnęła się przed nim, przerażona wyrazem jego twarzy, oczu, ust w pół rozwartych, wyciągniętych do niej ramion.

